Дело: №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 27 июня 2025 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б.,

с участием: заместителей Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Сафроновой Е.С., ФИО1,

подсудимых ФИО2 угли, Орзикуловой Г.В.,

защитника ФИО2 угли - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника Орзикуловой Г.В. - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Тарасовой С.О.,

а также с участием переводчиков ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Орзикулова Д,Р.у., 

<

данные изъяты>, несудимого, 

Орзикуловой Г.В., 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обоих обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 г. №375-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 угли и Орзикулова Г.В. организовали незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон № 115-ФЗ), законодательство о правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и иных федеральных законов. Наряду с этим правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации определяется международными договорами Российской Федерации.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона № 114-ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранные граждане могут въезжать на территорию РФ на основании действительных документов, удостоверяющих их личность и признаваемых Российской Федерацией в этом качестве, и полученных виз, если иное не предусмотрено международными договорами РФ, настоящим Федеральным законом или указами Президента РФ. 

Согласно ст. 1 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Узбекистан о взаимных поездках граждан Российской Федерации и граждан Республики Узбекистан (Минск, 30.11.2000 год), граждане Республики Узбекистан могут въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории РФ без виз по одному из документов, удостоверяющих личность и подтверждающих гражданство их владельцев. 

Пунктами 1, 2, 5 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ (в редакции Федеральных законов № 466-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, № 357-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не мог превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со ст.33.1 Федерального закона от 31.05.2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со ст. 13.2 настоящего Федерального закона. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со ст. 13.3 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если срок действия имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен либо выданный ему патент был аннулирован, данный иностранный гражданин в случае истечения срока его временного пребывания в Российской Федерации обязан выехать из Российской Федерации.

В силу ст.ст. 7, 20, 21, 22 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 109-ФЗ), постоянно или временно проживающие в РФ иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО2 угли познакомился с генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ОГРН № (далее по тексту – Фабрика, ООО «

<

данные изъяты>») ПВВ и его доверенным лицом ААА, с ДД.ММ.ГГГГ занимающим должность заместителя генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» по общим вопросам, которые обратились к нему с просьбой о предоставлении работников (иностранных граждан) для осуществления трудовой деятельности на Фабрике, основным видом экономической деятельности которой является производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий. На данную просьбу ФИО2 угли, сам являющийся иностранным гражданином, общающийся в течение длительного периода с иностранными гражданами, а также имеющий знакомых среди указанной категории лиц, ответил согласием. При этом, ФИО2 угли выдвинул требование о получении направленными им для осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами заработной платы путем перечисления денежных средств на его личный (ФИО2 угли) расчетный счет для их дальнейшего распределения и передачи иностранцам, аргументируя это необходимостью оплаты оформления миграционных документов, аренды жилых помещений для проживания, а также оперативностью получения работниками заработной платы, на которое ПВВ и ААА ответили согласием.

После достижения данной договоренности ФИО2 угли подыскивал находящихся в 

<

адрес> иностранных граждан, осуществлял их постановку на миграционный учет у индивидуального предпринимателя БМВ, основным видом экономической деятельности которой является деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего направлял их для осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>Е, тем самым, осуществлял контроль за сроками законного пребывания иностранцев в РФ и порядком выхода их на работу, получая на свой расчетный счет с расчетных счетов ПВВ и ААА денежные средства, причитавшиеся направленным им (ФИО2 угли) для осуществления трудовой деятельности на Фабрике иностранцам в качестве заработной платы, впоследствии распределяя данные денежные средства между мигрантами. 

В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, более точно время, дата и место не установлены, у ФИО2 угли из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, посредством предоставления мигрантам для проживания на длительный период жилых помещений на территории 

<

адрес> и обеспечения необходимого для этого осуществления работы на Фабрике.

Для реализации задуманного ФИО2 угли решил приискивать среди осуществляющих трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» незаконно пребывающих в РФ иностранных граждан, а также иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ заканчивается в ближайшее время, контроль за сроками пребывания и порядком работы которых на Фабрике он осуществлял самостоятельно, арендовать для указанной категории граждан жилые помещения, расположенные в 

<

адрес>, обеспечивать их проживание в указанных помещениях на длительный период, после чего, вводя в заблуждение относительно законности пребывания иностранцев в РФ генерального директора Фабрики – ПВВ и ААА, а также сотрудников отдела кадров Фабрики АЮА, КОА и СДВ, сообщать последним о скором оформлении и предоставлении документов, необходимых мигрантам для осуществления трудовой деятельности, тем самым, обеспечивать продолжение осуществления иностранными гражданами трудовой деятельности на Фабрике, получать от ПВВ и ААА на свой расчетный счет денежные средства, часть из которых в последующем передавать иностранцам в качестве заработной платы, оплачивать арендную плату собственникам жилых помещений, в которых приисканные ФИО2 угли иностранцы будут проживать, а часть денежных средств оставлять себе и тратить на собственные нужды. 

При этом, ФИО2 угли осознавал, что незаконно пребывающие в РФ иностранные граждане, чье проживание и продолжение осуществления трудовой деятельности на Фабрике будет им (ФИО2 угли) организовано на длительный период, продолжат указанным выше способом непосредственно от ФИО2 угли получать заработную плату, часть из которой он будет оставлять себе, а в случае их недовольства установленным ФИО2 угли порядком распределения денежных средств, в силу незаконного пребывания в РФ, обращаться в правоохранительные органы не будут, тем самым, будут находиться в зависимом от ФИО2 угли положении.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, более точно место, время и дата не установлены, ФИО2 угли обратился к своей супруге Орзикуловой Г.В. с просьбой о предоставлении её банковской карты, а также банковской карты дочери последней – ШАИ, для поступления от генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ПВВ и ААА денежных средств, часть из которых Орзикулова Г.В. и ШАИ по его указанию будут снимать в банкоматах и передавать ФИО2 угли или осуществлять переводы по реквизитам, которые укажет последний. 

При этом, ФИО2 угли сообщил Орзикуловой Г.В. и ШАИ, что денежные средства, которые будут поступать на их расчетные счета от ПВВ и ААА, являются заработной платой иностранным гражданам, которых ФИО2 угли направил для осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>». На данное предложение Орзикулова Г.В. и ШАИ, будучи неосведомленными о преступном характере действий ФИО2 угли, ответили согласием.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли по личным обстоятельствам покинул территорию РФ и находился в 

<

адрес>. При этом, перед выездом за пределы РФ, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО2 угли поручил своей супруге Орзикуловой Г.В. осуществлять контроль за осуществлением трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>» предоставленными им иностранными гражданами.

Контролируя по поручению ФИО2 угли в период его отсутствия на территории РФ порядок осуществления иностранными гражданами трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», Орзикулова Г.В. ознакомилась с документами на иностранцев, в результате чего ей стало известно, что гражданин Республики Узбекистан ДБН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также иные иностранные граждане (точное количество, полные анкетные данные и режим пребывания всех иностранных граждан не установлены), пребывают незаконно на территории РФ, о чем после ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, точные время, дата и место не установлены, сообщила ФИО2 угли, который, не называя конкретных анкетных данных иностранных граждан, чье незаконное пребывание в РФ в последующем собирался организовать, убедил последнюю, что дальнейшее выполнение Орзикуловой Г.В. его указаний о переводах и снятии денежных средств, а также оказание иной помощи необходимо для получения ФИО2 угли материального вознаграждения, которое он, учитывая ведение им и Орзикуловой Г.В. совместного хозяйства и нахождение их в зарегистрированном браке, собирался тратить на их повседневные совместные нужды. 

После ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, у Орзикуловой Г.В., осознавшей преступный характер деятельности своего супруга ФИО2 угли, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 угли, после чего она дала согласие на совершение совместных и согласованных действий, тем самым вступила с ФИО2 угли в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции в виде незаконного пребывания иностранных граждан в РФ. После чего ФИО2 угли и Орзикулова Г.В. распределили между собой преступные роли.

Согласно отведенной Орзикуловой Г.В. в группе лиц по предварительному сговору роли, на последнюю возлагались функции по получению от генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» - ПВВ и его заместителя ААА денежных средств, причитавшихся иностранцам в качестве заработной платы, на свой расчетный счет, а также на расчетный счет ШАИ, неосведомленной о преступных действиях ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В., осуществлению дальнейших переводов денежных средств, в том числе и через ШАИ, их снятию в банкоматах с целью последующей передачи ФИО2 угли, осуществлению переводов денежных средств собственникам жилых помещений, в которых ФИО2 угли намеревался организовать проживание на длительный период иностранных граждан, а также оказанию иного содействия в осуществлении дальнейшей преступной деятельности ФИО2 угли.

На ФИО2 угли, согласно отведенной в группе лиц по предварительному сговору роли, возлагались функции по контролю за сроками пребывания в РФ иностранных граждан – работников ООО «

<

данные изъяты>», подбору среди них незаконно пребывающих в РФ иностранцев или иностранцев, срок законного пребывания в РФ которых истекает в ближайшее время, поиску для них жилых помещений, обеспечению проживания приисканных иностранных граждан в указанных жилых помещениях на длительный период путем достижения договоренности с их собственниками, обеспечению осуществления мигрантами трудовой деятельности на Фабрике, получению через Орзикулову Г.В. и ШАИ от генерального директора Фабрики ПВВ и ААА денежных средств и их последующему распределению.

С целью реализации преступного умысла ФИО2 угли, действуя в интересах участников группы лиц по предварительному сговору, в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, точные время, дата и место не установлены, обратился к своему знакомому ДРН-оо., с предложением об аренде находящегося в собственности у последнего помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, с целью последующего его предоставления для проживания на длительный период незаконно пребывающим в РФ иностранным гражданам, на которое ДРН-оо., будучи неосведомленным о преступном характере действий ФИО2 угли, ответил согласием, передав последнему ключи от указанного выше помещения.

При этом, в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, точные время, дата и место не установлены, ФИО2 угли сообщил Орзикуловой Г.В., что договорился об аренде находящегося в собственности ДРН-оо. помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в котором в последующем намеревается обеспечить проживание на длительный период пребывающих незаконно в РФ иностранных граждан, а также о необходимости осуществления Орзикуловой Г.В. по его указанию переводов денежных средств на расчетный счет ДРН-оо. с целью оплаты аренды за указанное выше помещение.

Продолжая реализовывать задуманное, действуя в интересах участников группы лиц по предварительному сговору, в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 угли узнал, что у гражданина Республики Узбекистан НББ угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющего с ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ заканчивается срок законного пребывания в РФ, в связи с чем, последнему необходимо будет покинуть ее территорию. При этом, вышеуказанный иностранный гражданин не имеет патента, дающего право на осуществление трудовой деятельности в РФ, однако желает продолжить работу на Фабрике без выезда за пределы РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 угли, реализуя совместный с Орзикуловой Г.В. преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя умышленно, в интересах участников группы лиц по предварительному сговору, организовал проживание по адресу: 

<

адрес>, путем предоставления доступа в указанное помещение на длительный период, фактически по ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Республики Узбекистан НББугли, срок законного пребывания которого в РФ истекал ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 угли осознавал, что срок законного пребывания НББугли в РФ истекает ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ указанный иностранный гражданин обязан в соответствии с действующим законодательством покинуть территорию РФ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 угли узнал, что у гражданина Республики Узбекистан ИАЮ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществлявшего с ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ заканчивается срок законного пребывания в РФ, в связи с чем, последнему будет необходимо покинуть ее территорию. При этом, вышеуказанный иностранный гражданин не имеет патента, дающего право на осуществление трудовой деятельности в РФ, однако желает продолжить работу на Фабрике без выезда за пределы РФ.

Продолжая реализовывать задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 угли, действуя умышленно, согласно отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору с Орзикуловой Г.В. роли, с единым для них преступным умыслом, организовал проживание по адресу: 

<

адрес>, путем предоставления доступа в указанное помещение на длительный период, фактически по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно пребывающего в РФ гражданина Республики Узбекистан ИАЮ При этом, ФИО2 угли осознавал, что срок законного пребывания в РФ ИАЮ истекал ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, указанный иностранный гражданин обязан в соответствии с действующим законодательством покинуть территорию РФ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 угли узнал, что у гражданина Республики Узбекистан МИА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществлявшего с ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ заканчивается срок законного пребывания в РФ, в связи с чем, последнему необходимо будет покинуть ее территорию. При этом, вышеуказанный иностранный гражданин не имеет патента, дающего право на осуществление трудовой деятельности в РФ, однако желает продолжить работу на Фабрике без выезда за пределы РФ.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 угли, действуя умышленно, согласно отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору с Орзикуловой Г.В. роли, с единым для них преступным умыслом, организовал проживание по адресу: 

<

адрес>А, путем предоставления доступа в указанное помещение на длительный период, фактически по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно пребывающего в РФ гражданина Республики Узбекистан МИА При этом, ФИО2 угли осознавал, что срок законного пребывания МИА в РФ истекал ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, указанный иностранный гражданин обязан в соответствии с действующим законодательством покинуть территорию РФ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 угли узнал, что у гражданина Республики Узбекистан ООМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществлявшего с ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ заканчивается срок законного пребывания в РФ, в связи с чем, последнему необходимо покинуть ее территорию. При этом, вышеуказанный иностранный гражданин не имеет патента, дающего право на осуществление трудовой деятельности в РФ, однако желает продолжить работу на Фабрике без выезда за пределы РФ.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 угли, действуя умышленно, согласно отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору с Орзикуловой Г.В. роли, с единым для них преступным умыслом, организовал проживание по адресу: 

<

адрес>А, путем предоставления доступа в указанное помещение на длительный период, фактически по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно пребывающего в РФ гражданина Республики Узбекистан ООМ При этом, ФИО2 угли осознавал, что срок законного пребывания в РФ ООМ истекал ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, указанный иностранный гражданин обязан в соответствии с действующим законодательством покинуть территорию РФ.

При этом, ФИО2 угли, действуя умышленно, согласно отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору с Орзикуловой Г.В. роли, обеспечил продолжение осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан - НББугли, ИАЮ, МИА, ООМ до ДД.ММ.ГГГГ, получив за эту деятельность денежные средства, которые потратил на нужды участников группы лиц по предварительному сговору, а также сообщил Орзикуловой Г.В., что указанные выше иностранные граждане, проживающие в находящемся в собственности ДРН-оо. помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, пребывают незаконно в РФ или срок их законного пребывания в РФ истечет в ближайшее время.

В свою очередь, Орзикулова Г.В., действуя умышленно, согласно отведенной ей в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 угли роли, с единым для них преступным умыслом, при помощи установленного на ее мобильном телефоне приложения, позволяющего осуществлять переводы безналичных денежных средств со своего расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», по указанию ФИО2 угли осуществила переводы поступивших от ПВВ и ААА денежных средств, на карту № ДРН-оо.: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, за аренду принадлежащего последнему помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в котором по ДД.ММ.ГГГГ проживали приисканные ФИО2 угли иностранные граждане, а именно: ООМ, МИА, Н. Б.Б.угли и ИАЮ, а также переводы поступивших от ПВВ и ААА денежных средств, причитавшихся в качестве заработной платы за осуществление трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>» на карту № ИАЮ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, точные время, дата и место не установлены, к ФИО2 угли обратился пребывающий с ДД.ММ.ГГГГ незаконно в РФ гражданин Республики Узбекистан ДБН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществлявший с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», с просьбой о поиске на длительный период жилого помещения для него и его супруги – ДГБ, которая в ближайшее время должна была приехать в РФ. На данную просьбу ФИО2 угли, будучи осведомленным о незаконном пребывании в РФ ДБН, ответил согласием.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2 угли, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, с целью оказания помощи в поиске жилого помещения для ДБН и его супруги обратился к Орзикуловой Г.В., которой в силу длительного общения с ДБН также было известно о том, что с ДД.ММ.ГГГГ последний пребывает незаконно в РФ. На просьбу своего супруга Орзикулова Г.В. ответила согласием, взяв на себя обязательство по поиску жилого помещения для проживания на длительный период незаконно пребывающего в РФ ДБН и супруги последнего - ДГБ, а также достижении договоренности с собственником приисканного жилого помещения о дальнейшем проживании в нем указанных иностранных граждан на длительный период.

Реализуя задуманное, Орзикулова Г.В., действуя умышленно, согласно отведенной ей в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 угли роли, с единым для них преступным умыслом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, обратилась к своей знакомой ИИН с предложением об аренде находящегося в собственности у последней помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего его предоставления для проживания на длительный период незаконно пребывающему в РФ ДБН и его супруге - ДГБ При этом, Орзикуловой Г.В. было достоверно известно, что ИИН заинтересована в предоставлении указанного выше жилого помещения за денежное вознаграждение, поскольку ранее по указанному адресу проживала ее дочь ШАИ На данное предложение ИИН, будучи неосведомленной о преступном характере действий Орзикуловой Г.В., ответила согласием.

Продолжая реализовывать задуманное, согласно отведенным им в группе лиц по предварительному сговору ролям, ФИО2 угли и Орзикулова Г.В., действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата не установлены, организовали проживание по адресу: 

<

адрес>, путем предоставления доступа в указанное помещение на длительный период, фактически по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно пребывающего в РФ гражданина Республики Узбекистан ДБН При этом, ФИО2 угли и Орзикулова Г.В. осознавали, что срок законного пребывания в РФ ДБН истек в ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, указанный иностранный гражданин пребывает в РФ незаконно и обязан, в соответствии с действующим законодательством, покинуть ее территорию.

Продолжая реализовывать задуманное, Орзикулова Г.В., действуя умышленно, согласно отведенной ей в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 угли роли, с единым для них преступным умыслом, при помощи установленного на ее мобильном телефоне приложения, позволяющего осуществлять переводы безналичных денежных средств, со своего расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», по указанию ФИО2 угли осуществила переводы денежных средств, поступивших от ПВВ и ААА, причитавшихся ДБН в качестве заработной платы за осуществление трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», на счет супруги последнего - ДГБ №: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также перевод денежных средств за аренду помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оплату коммунальных платежей на карту № ИИН ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

При этом, ФИО2 угли, действуя умышленно, согласно отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору с Орзикуловой Г.В. роли, с единым для них преступным умыслом, обеспечил продолжение осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан ДБН до ДД.ММ.ГГГГ, получив за эту деятельность денежные средства, которые потратил на нужды участников группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО2 угли и Орзикулова Г.В., находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 6 Федерального закона № 114-ФЗ, п.п. 1, 2, 5 ст. 5 Федерального закона №115-ФЗ (в редакции Федеральных законов № 466-ФЗ от 30.12.2015 года, №357-ФЗ от 14.07.2022 года), а также ст.ст. 7, 20, 21, 22 Федерального закона № 109-ФЗ, умышленно организовали незаконное пребывание в Российской Федерации пяти граждан Республики Узбекистан, а именно: ДБН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, НББ угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ИАЮ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, МИА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая за это денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей в месяц, которыми распорядились по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 угли и Орзикулова Г.В. свою вину в совершении инкриминируемого преступления признали полностью, от дачи показаний отказались, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, поддержав при этом свои показания, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, с учетом последовательно сделанных при очередных допросах уточнений.

Помимо полного признания вины подсудимыми их виновность в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так согласно показаниям свидетеля ПВВ в суде и данным им в ходе расследования уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.32-37/, ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.38-42/, ДД.ММ.ГГГГ /т.7 л.д.104-106/, оглашенным в судебном заседании и полностью поддержанным свидетелем, с ФИО2 угли он познакомился пять или шесть лет назад. В ДД.ММ.ГГГГ и в настоящее время он работал и работает генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На территории Фабрики находятся производственные площади, складские помещения, административные здания. Контрольно-пропускной режим на территорию Фабрики осуществляется через контрольно-пропускной пункт по пропускам. В ДД.ММ.ГГГГ в связи с расширением производства и частичной мобилизацией сотрудников Фабрики для участия в проведении специальной военной операции на Украине у предприятия возникла потребность в рабочей силе. В это время в ходе его общения с ФИО2 угли последний пояснил ему, что может предоставлять иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности на «

<

данные изъяты>». При этом, с ФИО2 угли им было согласовано, что все иностранные граждане, которых он будет направлять для работы на Фабрику, должны иметь законные основания пребывания в Российской Федерации и право осуществления трудовой деятельности в Российской Федерации. Также он предложил ФИО2 угли для оформления предоставляемых им иностранных граждан на работу в «

<

данные изъяты>» связываться с сотрудниками отдела кадров Фабрики – СДВ, КОА и АЮА, которым поручил проверять все необходимые документы для трудоустройства иностранцев. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 угли стал массово предоставлять иностранных граждан в отдел кадров Фабрики для трудоустройства. Иногда сотрудники отдела кадров сообщали ему, что ФИО2 угли привел иностранцев без необходимого комплекта документов, он перезванивал ФИО2 угли для выяснения причин этого, на что ФИО2 угли заверял, что документы оформляются или сообщал какие-либо причины их отсутствия. Он и сотрудники отдела кадров Фабрики доверяли ФИО2 угли, поскольку в большинстве случаев последний направлял для осуществления трудовой деятельности на Фабрику иностранцев, у которых были все необходимые документы. В период с ДД.ММ.ГГГГ он часто находился в разъездах по производственным вопросам, в связи с чем, не мог должным образом контролировать процесс предоставления ФИО2 угли иностранцев для осуществления работы на «

<

данные изъяты>». Условие о перечислении денежных средств, причитавшихся иностранным работникам в качестве заработной платы, на карту ФИО2 угли выдвинул последний. Он неоднократно предлагал ФИО2 угли перечислять заработную плату иностранным работникам непосредственно на их счета, с чем ФИО2 угли не был согласен, аргументируя свое требование необходимостью оплачивать аренду жилых помещений для иностранцев, оформлять патенты для осуществления ими трудовой деятельности, а также решать все бытовые вопросы иностранных работников. Денежные средства в качестве заработной платы иностранным работникам им и ААА, осуществлявшим с его согласия деятельность по общим вопросам в интересах ООО «

<

данные изъяты>», а с ДД.ММ.ГГГГ являющимся заместителем генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», переводились на счета как ФИО2 угли, так и по просьбе последнего, в связи с блокировкой его банковской карты, на счета его супруги Орзикуловой Г.В. и ее дочери ШАА. ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО2 угли уехал в Республику Узбекистан, супруга последнего Орзикулова Г.В. осуществляла общение с сотрудниками отдела кадров «

<

данные изъяты>» по поводу трудоустройства иностранных граждан, контролировала выход иностранцев на работу. ДД.ММ.ГГГГ он пользовался абонентским номером № оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», который зарегистрирован на него. Никто из сотрудников «

<

данные изъяты>» к расселению иностранных граждан, работавших на Фабрике, и предоставлению им жилых помещений никакого отношения не имел. Расчетные счета, с которых он осуществлял переводы денежных средств ФИО2 угли, Орзикуловой Г.В. и ШАИ, открыты в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Все работники из числа иностранных граждан, трудоустройство которых обеспечивали ФИО2 угли и Орзикулова Г.В., привлекались только в качестве подсобных рабочих. Как правило, они выполняли погрузочно-разгрузочные работы и фасовочные работы. Все иностранные граждане, работавшие на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>», имели медицинские книжки. После того, как ему стало известно, что ФИО2 угли и Орзикулова Г.В. вводят его и его коллег в заблуждение относительно законности пребывания на территории Российской Федерации некоторых работников предприятия из числа иностранных граждан, кадровая работа на предприятии была ужесточена. В настоящее время на работу принимаются граждане иностранных государств, которые предоставили полный комплект документов, подтверждающих законность их пребывания на территории РФ, а также наличие патента, дающего право заниматься трудовой деятельностью. Доверительные отношения с ФИО2 угли были обусловлены тем, что когда тот привлекал для трудоустройства работников из числа граждан иностранного государства, то у части работников имелся полный пакет документов, подтверждавших законность их пребывания на территории РФ, и дающих им основания заниматься трудовой деятельностью, а по части некоторых работников тот обещал быстро предоставить пакет документов, объясняя это тем, что документы на завершающей стадии оформления, что, как выяснилось впоследствии, оказалось неправдой. Кроме того, со слов ФИО2 угли ему было известно, что данные работники ранее осуществляли свою трудовую деятельность в компании по производству продукции быстрого приготовления торговой марки «

<

данные изъяты>», которая является одним из крупнейших производителей пищевой продукции в стране. В связи с этим он полагал, что компания такого уровня не стала бы связываться с трудоустройством «проблемных» работников. Поэтому оснований не доверять ФИО2 угли у него не имелось. Предложения от ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В. о трудоустройстве на кондитерскую фабрику граждан иностранных государств, пребывающих незаконно на территории РФ, не имеющих законных оснований заниматься трудовой деятельностью на территории РФ, и в целом по организации незаконной миграции ему не поступали. Если бы такие предложения поступили, то он их категорически отверг бы, поскольку для него это неприемлемо. Когда ему стало известно о проблеме с документами у ряда работников из числа иностранных граждан, он и его заместитель ААА потребовали от ФИО2 угли устранить проблему с документами и обеспечить наличие у каждого работника необходимого пакета документов. Однако, ФИО2 угли игнорировал их требования, и они приняли меры по его замене на иное лицо, которое по сей день привлекает к трудоустройству работников из числа иностранных граждан, имеющих полный пакет необходимых документов. Также, ДД.ММ.ГГГГ на предприятии проведена проверка контролирующими органами на предмет соблюдения миграционного законодательства, которая нарушений не выявила. 

Из показаний свидетеля ААА в суде и данных им в ходе расследования уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.50-55/, ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.56-59/, ДД.ММ.ГГГГ /т.7 л.д.107-109/, оглашенных в судебном заседании и полностью поддержанных свидетелем следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он принят на должность заместителя генерального директора по общим вопросам в ООО «

<

данные изъяты>». До указанной даты он фактически, без оформления, находился на испытательном сроке в указанной организации, выполняя отдельные поручения генерального директора ПВВ по организации спортивных мероприятий, занятию с футбольной командой, а также по привлечению работников в компанию. С ФИО2 угли он познакомился на футболе около ДД.ММ.ГГГГ назад. После начала проведения специальной военной операции на территории Украины, а именно после объявления частичной мобилизации, большое количество сотрудников Фабрики было мобилизовано в Вооруженные силы РФ, у Фабрики возникла необходимость в дополнительной рабочей силе. Данные обстоятельства совпали с увеличением объема производства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли пояснил ему и ПВВ, что у него есть информация о соотечественниках, находящихся на территории РФ, имеющих все необходимые для осуществления трудовой деятельности в России документы, которых он может направить для осуществления трудовой деятельности на Фабрику. Изначально с ФИО2 угли была достигнута договоренность, что все иностранные граждане, которых последний направит для осуществления трудовой деятельности на Фабрику, должны законно пребывать в РФ и иметь право на осуществление трудовой деятельности в России. По поручению ПВВ он должен был оказывать содействие в трудоустройстве предоставленных ФИО2 угли работников. Одновременно с этим ПВВ поручил сотрудникам отдела кадров Фабрики – СДВ, АЮА и КОА проверять все необходимые документы для трудоустройства иностранцев, которых предоставит ФИО2 угли. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 угли предоставил в отдел кадров Фабрики для трудоустройства большое количество иностранных граждан. Начиная ДД.ММ.ГГГГ, он заметил, что некоторые иностранные граждане, которых приводил для работы ФИО2 угли, могли быть без документов, дающих право на осуществление трудовой деятельности в РФ. Отработав максимум месяц, данные иностранные граждане уходили с предприятия. Данный факт ФИО2 угли объяснял тем, что все необходимые документы на иностранцев он предоставит в ближайшее время, аргументируя отсутствие документов длительным процессом оформления. Про иностранцев, которые переставали работать и пропадали, ФИО2 угли пояснял, что данные иностранные граждане не хотят работать официально и оформлять себе патент. В указанный период и в ДД.ММ.ГГГГ сотрудники отдела кадров Фабрики иногда сообщали ему, что ФИО2 угли привел иностранцев без документов, он перезванивал ФИО2 угли, выяснял, почему указанные иностранные граждане не имеют необходимых документов, на что ФИО2 угли заверял, что документы оформляются или сообщал какие-либо причины их отсутствия. Он и сотрудники отдела кадров Фабрики доверяли ФИО2 угли. Причитавшиеся иностранцам в качестве заработной платы денежные средства он и ПВВ переводили ФИО2 угли по просьбе последнего, который аргументировал это необходимостью оплаты изготовления документов для иностранных граждан, оплаты аренды для них жилых помещений. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО2 угли ПВВ и он, по указанию последнего, переводили денежные средства, начисленные в качестве заработной платы иностранным гражданам, которых ФИО2 угли предоставлял, на банковские карты его супруги - Орзикуловой Г.В. и ее дочери ШАИ, поскольку банковская карта ФИО2 угли была заблокирована. Все указанные переводы денежных средств он осуществлял с использованием приложения «

<

данные изъяты>», установленного на его мобильном телефоне. При описанных событиях он пользовался абонентским номером № оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», зарегистрированным на него. Переводы денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» он осуществлял со своего расчетного счета № (карта №). Работники из числа иностранных граждан, трудоустройство которых обеспечивали ФИО2 угли и Орзикулова Г.В. привлекались только в качестве подсобных рабочих. Они выполняли погрузочно-разгрузочные работы и фасовочные работы. В настоящее время на работу в ООО «

<

данные изъяты>» принимаются только граждане иностранных государств, которые сразу предоставили полный комплект документов, подтверждающих законность их пребывания на территории РФ, и патент, дающий право заниматься трудовой деятельностью в РФ. То есть, контроль за приемкой на работу иностранных граждан в настоящее время ужесточен. От ФИО2 угли ему было известно, что в основном привлекаемые тем работники ранее осуществляли свою трудовую деятельность в компании по производству продукции быстрого приготовления торговой марки «

<

данные изъяты>», и он полагал, что проблем с оформлением и пребыванием в РФ у данных работников не имеется. Оснований не доверять ФИО2 угли у него не было. При приеме некоторых работников иногда возникали вопросы с регистрацией, но ФИО2 угли быстро это решал, и предоставлял необходимые документы. В случае если у него возникали трудности с документами, то он забирал тех работников, и привозил других, у которых не имелось проблем с документами. Точных данных иностранных граждан, которые осуществляли трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» по предложению ФИО2 угли, в том числе их фамилий и имен, он не помнит в связи с большим количеством данных иностранных граждан. Предложения от ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В. о трудоустройстве на кондитерскую фабрику граждан иностранных государств, пребывающих незаконно на территории РФ, не имеющих законных оснований заниматься трудовой деятельностью на территории РФ, и в целом по организации незаконной миграции ему не поступали. 

Согласно показаниям свидетеля БМВ в суде и данным ею на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.203-207/ и ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.208-210/, оглашенным в судебном заседании и полностью поддержанным свидетелем, она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основной вид деятельности - предоставление помещений для проживания. Одновременно она является управляющей гостиницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данную деятельность она осуществляет с ДД.ММ.ГГГГ. Среди ее знакомых есть ФИО2 угли, по просьбе которого она в установленном законом порядке ставила приведенных им иностранных граждан на миграционный учет по адресу гостиницы и предоставляла им места для проживания в гостинице. При этом ФИО2 угли предоставлял ей документы на указанных иностранных граждан - паспорта, миграционные карты и другие, по которым она ставила иностранных граждан на миграционный учет. По прошествии некоторого времени она обратила внимание, что многих из иностранных граждан, которых она по просьбе ФИО2 угли ставила на миграционный учет по адресу гостиницы, ФИО2 угли забирал. Денежные средства за проживание в гостинице иностранных граждан, которых приводил ФИО2 угли, последний платил ей самостоятельно или безналичным переводом с карты Орзикуловой Г.В. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ большое количество иностранных граждан выехали из гостиницы. Со слов ФИО2 угли они переезжали жить в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, которое тот арендовал у ДРН-оо.. В указанный период она пользовалась абонентским номером №. Орзикулова Г.В. ей известна, поскольку является супругой ФИО2 угли. Орзикулова Г.В. иногда приезжала для поиска того или иного проживавшего в гостинице иностранного гражданина, контролировала их выход на работу. ИАЮ, НББ, МИА, ООМ были приведены ФИО2 угли после их приезда в РФ. Указанных иностранных граждан она ставила на миграционный учет по адресу гостиницы, выступая в качестве принимающей стороны. В последующем указанных иностранных граждан ФИО2 угли забрал проживать по другому адресу. Она полагала, что ФИО2 угли является старшим у иностранных граждан, помогая им с местом пребывания и постановкой на учет. ДБН на миграционный учет она не ставила, официально данный иностранный гражданин в гостинице не проживал, поскольку пребывал в РФ незаконно. Неоднократно она видела ДБН в помещении гостиницы, когда последний приходил к своим соотечественникам, и выгоняла его. Она строго следила за тем, чтобы проживающие в гостинице иностранцы имели все необходимые для законного пребывания в Российской Федерации документы, были поставлены на миграционный учет. 

Из показаний свидетеля КОА в суде и данных ею на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.64-67/ и ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.68-70/, оглашенных в судебном заседании и полностью поддержанных свидетелем, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности начальника отдела управления персоналом. В ее должностные обязанности входит, в числе прочего, прием персонала на работу, увольнение, предоставление отчетности и другая кадровая работа. Более года она знакома с ФИО2 угли. ФИО2 угли подыскивал иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности на Фабрике и приводил их в отдел кадров. У части данных иностранных граждан были все необходимые документы, подтверждающие их право находится на территории Российской Федерации и осуществлять здесь трудовую деятельность. В то же время у некоторых иностранцев, приведенных ФИО2 угли, необходимого пакета документов не было. В этом случае она или другие работники отдела кадров сообщали руководителю предприятия ПВВ или занимавшемуся данным вопросом ААА, на что последние сообщали, что ФИО2 угли обещал принести все документы, об этом же им в отделе кадров говорил сам ФИО2 угли. Всего в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли подыскал для работы на фабрике около 80 иностранных граждан. С иностранцами, не представлявшими документы, подтверждающие право находится на территории РФ и осуществлять в России трудовую деятельность, трудовые договоры не заключались, но они в связи с нехваткой работников, допускались к работе в расчете на то, что ФИО2 угли все же представит необходимые документы. Конкретных данных иностранных работников, приводимых ФИО2 угли, она не помнит, в связи с их большим количеством, вместе с тем данные допущенных к работе иностранных граждан имеются в изъятых с предприятия списках по расстановке сотрудников завода на смены. 

Согласно показаниям свидетеля СДВ в суде и данным ею на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.71-74/, ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.75-77/, ДД.ММ.ГГГГ /т.7 л.д.113-115/, оглашенным в судебном заседании и полностью поддержанным свидетелем, она трудоустроена в ООО «

<

данные изъяты>» в должности табельщика с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит ведение табеля учета рабочего времени всех работников предприятия. На Фабрике имеется пропускной режим, каждый работник при входе на предприятие проходит через охранника, который записывает в свой табель данные работника, дату и время прохода выхода после окончания рабочего дня. На следующий день у охранника она забирает табель за предыдущий день, на основании которого составляет свой табель учета рабочего времени, в котором отражает данные работника, номер пропуска, дату, время прихода и ухода с предприятия. На основании составленного ею табеля осуществляется выдача заработной платы. Пропуски изготавливаются отделом охраны по предоставленным отделом кадров спискам. С лета ДД.ММ.ГГГГ по конец ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли приводил на Фабрику в отдел кадров иностранных граждан, которым для прохода на территорию Фабрики выдавались именные электронные пропуски. Среди иностранцев, которых приводил ФИО2 угли, имелись те, у которых были все необходимые документы, в том числе постановка на учет, патент, поэтому оснований не верить ФИО2 угли просто не было. Вместе с тем, некоторые приведенные ФИО2 угли иностранцы работали на Фабрике неофициально, не имея необходимых документов, подтверждающих право находится и работать на территории РФ. Сотрудники отдела кадров неоднократно спрашивали у ФИО2 угли, почему у данных лиц отсутствуют документы, на что тот отвечал, что документы находятся в процессе подготовки и в ближайшее время он их предоставит для официального трудоустройства данных иностранных граждан. Руководство фабрики было в курсе того, что иногда ФИО2 угли предоставлял работников, не имевших необходимого комплекта документов. Более того, руководство в лице ПВВ и ААА лично требовали от ФИО2 угли оперативного решения проблемы и предоставления документов. Ей также знакома супруга ФИО2 угли - Орзикулова Г.В. В период, когда ФИО2 угли уезжал в Республику Узбекистан, Орзикулова Г.В. следила за выходом иностранцев, которых предоставил ФИО2 угли, на работу, по данным вопросам в это время она связывалась именно с ней. Данных иностранных граждан, работавших на Фабрике неофициально, без документов, подтверждающих право находится и работать на территории РФ, она уже не помнит. В настоящее время процесс трудоустройства и выхода на работу иностранных граждан осуществляется в полном соответствии с требованиями закона, а именно после того, как они предоставят полный пакет документов: патент, отпечатки пальцев, СНИЛС, сведения о регистрации, чеки об оплате патента, ИНН, реквизиты счета, перевод паспорта, заверенный у нотариуса. После проходят инструктажи, каждый работник получает спецодежду и после этого выходит на работу.

Согласно показаниям свидетеля АЮА в суде и данным ею на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.78-81/, оглашенным в судебном заседании и полностью поддержанным свидетелем, в период с 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера по персоналу отдела кадров. С лета 2023 года по конец марта 2024 года ФИО2 угли приводил на Фабрику к сотрудникам отдела кадров ООО «

<

данные изъяты>» иностранных граждан для трудоустройства. Данным иностранным гражданам для прохода на территорию Фабрики выдавались именные электронные пропуски. У части иностранцев, которых приводил ФИО2 угли, имелись все необходимые документы - постановка на учет, патент и другие документы. Вместе с тем, некоторые приведенные ФИО2 угли иностранцы работали на Фабрике неофициально, не имея документов, подтверждающих право пребывания и работы на территории РФ. Сотрудники отдела кадров неоднократно спрашивали у ФИО2 угли, почему у данных лиц отсутствуют документы, на что тот отвечал, что документы находятся в процессе подготовки и в ближайшее время он их предоставит для официального трудоустройства мигрантов. Не исключает, что сотрудники отдела кадров сообщали генеральному директору ПВВ об отсутствии у некоторых иностранных граждан, которых приводил ФИО2 угли, необходимых разрешительных документов, на что ПВВ говорил, что оснований не верить ФИО2 угли нет, что последний должен принести все документы на иностранцев. Ей знакома супруга ФИО2 угли - Орзикулова Г.В. Когда ФИО2 угли уезжал в Республику Узбекистан, Орзикулова Г.В. приходила на Фабрику, следила за выходом на работу иностранцев, которых предоставил ФИО2 угли. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ДРН-оо. от ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.183-186/ среди его знакомых есть ФИО2 у., познакомились они около 10 лет назад. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли обратился к нему с просьбой об аренде принадлежащего ему нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщив, что в данное помещение планирует поселить своих соотечественников, работающих на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>». Несмотря на то, что данное помещение относится к категории нежилых, в нем можно проживать, поскольку оно оборудовано газовой колонкой, канализацией вентиляцией. Он выдвинул ФИО2 угли обязательное условие, чтобы все иностранные граждане, которых последний планирует заселить в указанное помещение, должны законно пребывать в РФ. На данную просьбу ФИО2 угли ответил согласием. В ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО2 угли единственный имевшийся у него комплект ключей от вышеуказанного помещения. Письменный договор аренды между ними не составлялся. По достигнутой устной договоренности размер арендной платы за один месяц составлял 25000 рублей, плюс оплата коммунальных услуг, всего выходило не более 35000 рублей в месяц. Арендную плату за пользование вышеуказанным помещением ФИО2 угли передавал ему наличными деньгами в 

<

адрес> или переводил на счет банковской карты. Несколько переводов осуществляла супруга ФИО2 угли - Орзикулова Г.В. До ДД.ММ.ГГГГ ему было передано и переведено супругами Орзикуловыми за аренду помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, денежных средств на общую сумму около 100000 рублей. В указанный период он пользовался абонентским номером №. Счет, на который ФИО2 угли или Орзикулова Г.В. осуществляли ему переводы, открыт на его имя в 

<

данные изъяты>». О том, законно или незаконно пребывали в Российской Федерации иностранные граждане, проживавшие в сданном им в аренду ФИО2 угли помещении, ему известно не было. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ИАЮ от ДД.ММ.ГГГГ /т.4 л.д.162-167/ следует, что он является гражданином Республики Узбекистан. Последний раз он въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ с целью осуществления трудовой деятельности. В 

<

адрес> приехал по приглашению кого-то из своих соотечественников для работы на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>». Трудоустройством иностранных граждан на данное предприятие занимался Орзикулов ФИО65. Встретившись в 

<

адрес> с ФИО2 угли, он передал ему пакет всех документов, необходимых для постановки на первичный миграционный учет. ФИО2 угли организовал его постановку на миграционный учет в гостинице, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой он проживал до начала ДД.ММ.ГГГГ. В уведомлении о прибытии принимающей стороной была указана БМВ После постановки на миграционный учет он, без оформления трудовых отношений, с октября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ практически ежедневно работал на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>», где занимался выведением пудры из сахара. Его трудоустройством на Фабрику занимался также ФИО2 угли. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли, находясь в 

<

адрес>, сообщил ему, что в дальнейшем он будет проживать в помещении по адресу: 

<

адрес>А и сам же привез его туда. ФИО2 угли сказал, что у него вышел срок законного пребывания в РФ и что, если он будет проживать по указанному выше адресу, то сможет продолжать работать в «КОНФЕСТЕ», зарабатывая денежные средства без оформления патента. Его это устроило и он согласился. По адресу: 

<

адрес>, он проживал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместно со своими соотечественниками МИА, НББугли, ООМ. ДД.ММ.ГГГГ к ним пришли сотрудники ФСБ. Он осознавал, что с ДД.ММ.ГГГГ пребывает в РФ незаконно, однако хотел зарабатывать денежные средства для отправки их к себе домой. Денег для получения патента или осуществления выезда из РФ для последующего въезда у него не имелось. О том, что с ДД.ММ.ГГГГ он пребывает в РФ незаконно, было известно ФИО2 угли, который организовал его проживание по адресу: 

<

адрес> и продолжение осуществления им трудовой деятельности в «

<

данные изъяты>» без оформления каких-либо документов. Работал на фабрике он по графику пятнадцать дней рабочих, один - два дня выходных. Рабочий график ему прислал в приложении «Ватсап» ФИО2 угли. Заработную плату ФИО2 угли передавал ему наличными каждые пятнадцать дней, приносил ее по адресу: 

<

адрес>А. В указанный период он пользовался абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ Касимовским районным судом 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля МИА от ДД.ММ.ГГГГ /т.4 л.д.196-200/ следует, что он является гражданином Республики Узбекистан. Последний раз въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ с целью осуществления трудовой деятельности. Патент для работы в России он оформлять не собирался, планировал поработать три месяца и уехать в Узбекистан. От кого-то из соотечественников ему стало известно, что в 

<

адрес> гражданин Республики Узбекистан ФИО2 у. занимается трудоустройством иностранных граждан на кондитерскую фабрику «

<

данные изъяты>», выступая посредником между предприятием и иностранными гражданами, получая за это денежное вознаграждение. По прибытии в 

<

адрес> он встретился с ФИО2 угли и передал ему пакет своих документов, необходимых для постановки на первичный миграционный учет. ФИО2 угли организовал его постановку на миграционный учет в гостинице, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сроком по ДД.ММ.ГГГГ. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ он начал работать весовщиком на фабрике «

<

данные изъяты>» без официального оформления трудовых отношений. Его трудоустройством на данное предприятие также занимался ФИО2 угли. В один из дней в период с 5 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли в 

<

адрес> при личной встрече сообщил ему, что срок его (МИА) законного пребывания в РФ скоро закончится, и что, если он хочет продолжить осуществлять трудовую деятельность на Фабрике и получать заработную плату, то найдет ему жилое помещение, а также обеспечит продолжение осуществления трудовой деятельности на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>». На данное предложение ФИО2 угли он ответил согласием. ФИО2 угли сказал, что в дальнейшем он будет проживать в помещении по адресу: 

<

адрес>А и сам на автомобиле привез его по указанному адресу. В данном помещении он проживал по ДД.ММ.ГГГГ вместе с гражданами Республики Узбекистан НББугли, ООМ и ИАЮ, которые также пребывали в РФ незаконно. ДД.ММ.ГГГГ в месте их фактического проживания по адресу: 

<

адрес> они были обнаружены сотрудниками ФСБ. Он осознавал, что с ДД.ММ.ГГГГ пребывает в РФ незаконно, об этом также было известно и ФИО2 угли, который организовал его проживание по адресу: 

<

адрес> и продолжение осуществления работы в «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как и ранее, он выходил на работу по графику. Работал он как в ночное, так и в дневное время, пятнадцать дней рабочих, один - два дня выходные. Фотоснимок рабочего графика имелся у него в памяти телефона. Данный график присылал в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО2 угли, а именно в чат «

<

данные изъяты>», в котором ФИО2 угли был администратором. В данном чате были и другие иностранные граждане - работники «

<

данные изъяты>». Заработную плату он получал наличными от ФИО2 угли, по 2500 рублей за один рабочий день. С собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, он знаком не был, оплату за аренду и коммунальные расходы осуществлял ФИО2 угли. ДД.ММ.ГГГГ Касимовским районным судом Рязанской области он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля НББугли от ДД.ММ.ГГГГ /т.4 л.д.173-178/ следует, что он является гражданином Республики Узбекистан. Последний раз он въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ с целью осуществления трудовой деятельности на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>. От соотечественников ему стало известно, что трудоустройством иностранных граждан на данное предприятие занимался гражданин Республики Узбекистан ФИО2 у., который фактически являлся посредником между Фабрикой и иностранными гражданами, претендующими на работу. После прибытия в 

<

адрес>, встретившись с ФИО2 угли, он передал ему все необходимые документы для регистрации и оформления на работу. ФИО2 угли организовал постановку его на миграционный учет в гостинице, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он проживал до начала ДД.ММ.ГГГГ. В отрывной части бланка уведомления о прибытии принимающей стороной была указана БМВ, срок пребывания по ДД.ММ.ГГГГ. Кроме него в данной гостинице проживало большое количество иностранных граждан. После постановки на миграционный учет он практически ежедневно работал на Фабрике «

<

данные изъяты>», выполняя функции упаковщика готовой продукции, без оформления трудовых отношений. Его трудоустройством на Фабрику занимался также ФИО2 угли. Ему было известно, что иностранный гражданин может пребывать в РФ непрерывно не более 90 суток, а для дальнейшего пребывания необходимо получить патент для осуществления трудовой деятельности, срок действия которого продлевать. Получать и оформлять патент он не хотел, потому что у него не было на это денег. Ему было известно, что срок его законного пребывания в РФ истекал ДД.ММ.ГГГГ. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, он продолжил работать на Фабрике без оформления трудовых отношений, будучи уже незаконно находящимся в РФ. Проживал он в это время в помещении по адресу: 

<

адрес>А, куда его в ДД.ММ.ГГГГ привез ФИО2 угли, пояснив, что в дальнейшем он будет проживать по данному адресу, так как ДД.ММ.ГГГГ у него закончится срок законного пребывания в РФ, и из гостиницы его выгонят. Указанное помещение располагалось недалеко от Фабрики. Через некоторое время ФИО2 угли заселил в помещение по указанному адресу МИА, ООМ, ИАЮ, со слов которых они также пребывали в РФ незаконно. В этом помещении он проживал с МИА, ИАЮ и ООМ по ДД.ММ.ГГГГ, до того момента, когда к ним пришли сотрудники ФСБ. Он продолжал работать на Фабрике до ДД.ММ.ГГГГ, при этом осознавал, что с ДД.ММ.ГГГГ пребывает в РФ незаконно, о чем было известно также и ФИО2 угли, организовавшему его проживание по указанному выше адресу и продолжение осуществления им трудовой деятельности в 

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты> имелась общая группа работников Фабрики, администратором группы являлся ФИО2 угли. В данной группе ФИО2 угли присылал график работы, а также согласовывал выход на работу конкретных иностранных граждан. Заработную плату он получал наличными от ФИО2 угли каждые пятнадцать дней по 2500 рублей за одну двенадцатичасовую смену. С собственником помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он не знаком, деньги за аренду указанного помещения и оплату коммунальных услуг он не платил, данным вопросом занимался ФИО2 угли. В дальнейшем он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях Касимовским районным судом Рязанской области и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ДБН от ДД.ММ.ГГГГ /т.4 л.д.184-190/ следует, что он является гражданином Республики Узбекистан. Когда он последний раз въехал на территорию Российской Федерации не помнит. С ДД.ММ.ГГГГ он находится в РФ незаконно. В это время работал в 

<

адрес> и не оплатил действие патента. С учетом этого должен был покинуть территорию РФ, но не сделал этого, так как в Узбекистане у него образовался большой долг, который он постепенно отдавал, работая в России. От кого-то из соотечественников ему стало известно, что в 

<

адрес> имеется кондитерская фабрика «

<

данные изъяты>», на которой работает гражданин Республики Узбекистан ФИО2 у., одновременно с этим занимаясь трудоустройством на данное предприятие иностранных граждан. По переданному ему абонентскому номеру он созвонился с ФИО2 угли 

<

данные изъяты>, после чего по достигнутой с ним договоренности ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>. Встретившись с ФИО2 угли, сообщил ему, что с 

<

данные изъяты> пребывает в РФ незаконно. ФИО2 угли сказал, что сможет помочь ему с пребыванием, трудоустройством. В дальнейшем он стал неофициально проживать в гостинице «

<

данные изъяты>» у своих соотечественников, на миграционный учет не вставал. БМВ – владелица гостиницы часто выгоняла его, когда встречала в гостинице. В процессе общения с ФИО2 угли он понял, что тот выступал посредником между ООО «

<

данные изъяты>» и иностранными гражданами, которых трудоустраивал на данную Фабрику, получая за указанную деятельность денежные средства. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал на указанной фабрике, занимаясь измельчением шоколада. В ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, он сказал ФИО2, что в ближайшее время приезжает его супруга ДГБ и попросил также устроить ее на Фабрику. С ФИО2 угли он договорился, что последний найдет для него и ДГБ для проживания в 

<

адрес> отдельное жилое помещение. Через несколько дней ФИО2 угли позвонил ему и сказал, что нашел для проживания его и его супруги жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, он встретился с ФИО2 угли, и вместе они зашли в вышеуказанную квартиру, в которой уже находились хозяйка данной квартиры и супруга ФИО2 угли - Орзикулова Г.В. Хозяйка квартиры сфотографировала его паспорт и передала ему ключи от входной двери квартиры. Договор аренды при этом они не заключали. После этого хозяйку данной квартиры он не видел, денежных средств за аренду и коммунальные расходы не платил, всеми этими вопросами должен был заниматься ФИО2 угли по достигнутой между ними договоренности. В указанной квартире он проживал со своей супругой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до того дня, когда они были обнаружены в данной квартире сотрудниками ФСБ. Он понимал, что ДД.ММ.ГГГГ пребывает в РФ незаконно, об этом также было известно и ФИО2 угли, который организовал его проживание в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, а также трудоустройство и работу в ООО «

<

данные изъяты>». На Фабрике он начал работать с ДД.ММ.ГГГГ. Фактически работа происходила по режиму 12 рабочих часов, после которых следовали 12 часов отдыха. Работники ООО «

<

данные изъяты>» самостоятельно определяли, кому комфортнее выходить в ночную смену, а кому днем, об этом сообщали ФИО2 угли, который уже затем контролировал рабочий процесс. О необходимости выхода на работу он узнавал из графика, фотография которого имелась у него в телефоне. Данный график ФИО2 угли. скидывал в чат «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», в котором также состояли иные иностранные работники данного предприятия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ИИН от ДД.ММ.ГГГГ /т.5 л.д.187-191/ следует, что у нее в собственности имеется жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Данная квартира оборудована всем необходимым для проживания. В ноябре 2023 года в социальной сети 

<

данные изъяты>» на своей странице она выложила объявление о сдаче данной квартиры в аренду. Через некоторое время в этом же месяце с ней связалась Орзикулова Г.В. и попросила сдать данную квартиру ее дочери ШАИ С Орзикуловой Г.В. они договорились, что стоимость аренды квартиры составит 8500 или 9000 рублей в месяц, плюс оплата коммунальных услуг, после чего она передала последней комплект ключей. Договор аренды не заключался. ШАИ проживала в ее квартире с ДД.ММ.ГГГГ. В конце ДД.ММ.ГГГГ, примерно с ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонила Орзикулова Г.В. и сообщила, что ШАИ съезжает из указанной квартиры и что Орзикулова Г.В. нашла жильцов вместо ШАИ, а именно семейную пару граждан Республики Узбекистан. Она ответила Орзикуловой Г.В., что не возражает, однако высказала пожелание посмотреть на иностранных граждан, которых для проживания в ее квартире нашла Орзикулова Г.В. В один из дней в начале ДД.ММ.ГГГГ по достигнутой ранее договоренности к ней в вышеуказанную квартиру пришла Орзикулова Г.В. и через некоторое время подошли также супруг Орзикуловой Г.В. - ФИО2 угли и иностранный гражданин ДБН, который осматривал квартиру. ФИО2 угли сказал, что ДБН со своей супругой собираются получить разрешение на временное проживание в РФ. Она сфотографировала ДБН и его паспорт, после чего передала ему ключи от квартиры. Никакого договора аренды жилого помещения с ДБН не заключалось. В дальнейшем оплату аренды за ДБН осуществляла Орзикулова Г.В. на счет ее банковской карты, произведя один платеж после ДД.ММ.ГГГГ. Также Орзикулова Г.В. присылала ей показания счетчиков водоснабжения и электроснабжения, потребления газа в приложение «

<

данные изъяты>». Все общение по аренде данной квартиры - звонки и сообщения до и после заселения ДБН она вела только с Орзикуловой Г.В. по абонентскому номеру №, который после ДД.ММ.ГГГГ был уже недоступен. В указанный период она пользовалась абонентским номером №. Счет, на который Орзикулова Г.В. отправляла ей денежные средства, открыт на ее имя в 

<

данные изъяты>». О том, что ДБН незаконно пребывал в РФ, ей известно не было. Орзикулова Г.В. и ФИО2 угли уверяли ее, что ДБН планирует получать вид на жительство в РФ. В конце ДД.ММ.ГГГГ она продолжила писать и звонить Орзикуловой Г.В., чтобы последняя отправила ей показания счетчиков за электричество, воду и газ, находящихся в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также плату за аренду квартиры. Орзикулова Г.В. на сообщения и звонки не отвечала. ДД.ММ.ГГГГ при встрече Орзикулова Г.В. сообщила ей, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, больше никто не проживает, что ДБН и ФИО2 угли задержаны сотрудниками ФСБ, которые также изъяли все мобильные телефоны, в связи с чем она не могла ей ответить. Со слов Орзикуловой Г.В. ей стало известно, что ДБН проживал в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 193-201/ квартира, в которой по ДД.ММ.ГГГГ незаконно пребывал ДБН, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находится на втором этаже многоквартирного дома, имеет помещения прихожей, кухни, ванной с туалетом, жилой комнаты, пригодна для постоянного проживания, принадлежит ИИН, согласно представленному последней в ходе осмотра свидетельству о государственной регистрации права №, выданному ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетелей НВА от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 82-85/ и ЯАС от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 90-93/ в период ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время они работают на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>» в должности мастера участка. В их обязанности входит контроль рабочего процесса рабочих смен. На предприятии в указанный период осуществляли трудовую деятельность иностранные граждане в основном в качестве разнорабочих, анкетные данные указанных иностранцев они не запомнили.

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетеля БАА от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 86-89/ и КБИ от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 94-97/ ДД.ММ.ГГГГ они работали в ООО «

<

данные изъяты>» в должности мастера. В их обязанности входили расстановка рабочей силы по рабочим местам и контроль за выполнениями работниками смены своих обязанностей. В указанный период в числе других иностранных граждан на предприятии работали: ДБН, Н. Б.Б.угли, ИАЮ, ООМ, МИА. Чем конкретно каждый из них занимался и когда конкретно выходил на работу уже не помнят. 

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетелей СРЗ от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 98-101/ и БВС от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 106-109/ в период ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время они работают охранниками в отделе режима и контроля ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Пропуск на территорию предприятия осуществляется через проходную, в которой круглосуточно находится охранник, по магнитным пропускам через турникет. Список иностранных граждан, которые выходят на работу, предоставляется ежедневно сотрудниками отдела кадров фабрики, на каждого работника при этом изготавливается специальный пропуск. Конкретное количество и точные анкетные данные иностранных граждан, работавших на предприятии, они не помнят. 

Согласно оглашенным в суде показаниям свидетеля ШЭА от ДД.ММ.ГГГГ /т. 5 л.д. 102-105/ в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает начальником отдела режима и контроля ООО «

<

данные изъяты>». В его обязанности входит обеспечение пропускного режима на территорию предприятия. Пропускной режим на территорию Фабрики осуществляется через проходную, на которой круглосуточно находится охранник. Работники фабрики входят на территорию по магнитным пропускам, прислоняя его к турникету, расположенному на проходной. Пропуска изготавливаются отделом режима и контроля по спискам, которые предоставлены отделом кадров фабрики. Поскольку список работников поступает из отдела кадров фабрики, то сотрудники отдела режима и контроля отталкиваются от того, что все лица из представленного списка допущены к работе. Иной проход или проезд на территорию фабрики исключен. Список иностранных граждан, которые должны были выходить на работу в конкретную смену, подавался сотрудниками отдела кадров фабрики ежедневно на проходную. При пропуске иностранцев на территорию фабрики охранником, который нес смену, по списку осуществлялась проверка явки иностранных граждан. При этом, при проходе на территорию, любой работник, независимо от того иностранец он или нет, предъявлял пропуск. Орзикулов Дилшод Раймжон угли ему известен. Он видел, что ФИО2 угли часто приходил к Фабрике, приводил иностранных граждан. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 угли, данных им в ходе предварительного следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ /т.3 л.д.127-138/ и в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /т.3 л.д. 211-215, 217-222, т.4 л.д. 2-5, 22-25, т.7 л.д.187-191/, следует, что он является гражданином Республики Узбекистан. Основания законного пребывания иностранных граждан в РФ ему известны. У него есть знакомые - генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>» ПВВ и его заместитель ААА ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, к нему обратились ПВВ и ААА с предложением о предоставлении иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности на вышеуказанном предприятии. Он согласился, учитывая, что ранее сам говорил ПВВ о наличии у него большого количества знакомых иностранных граждан, желающих осуществить трудовую деятельность на Фабрике. После данного разговора он начал направлять иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>». При этом, многие иностранные граждане самостоятельно обращались к нему для трудоустройства на Фабрику. Иностранных граждан, которые намеревались работать на Фабрике, он расселял в гостиницу «Северная» к БМВ, которая выступала принимающей стороной. Иностранные граждане официально вставали на миграционный учет. В ходе указанного выше разговора он договорился с ПВВ, что денежные средства, причитавшиеся иностранным гражданам в качестве заработной платы, ПВВ будет передавать ему наличными или отправлять на его карту 

<

данные изъяты>». Впоследствии он предоставил ПВВ и ААА реквизиты своей банковской карты для осуществления переводов денежных средств. Он осознавал, что если иностранный гражданин не будет официально трудоустроен на Фабрику, то часть денежных средств, переведенных от ПВВ и ААА в качестве заработной платы иностранцам, он сможет оставлять себе. Данное обстоятельство в ДД.ММ.ГГГГ он решил использовать в своих интересах, а именно искать незаконно пребывающих в РФ иностранных граждан, расселять их по квартирам, расположенным в 

<

адрес>, обеспечивать их работой на Фабрике, часть полученных от ПВВ и ААА денежных средств передавать иностранным гражданам, а часть денежных средств оставлять себе. При этом он также понимал, что незаконно пребывающие в РФ иностранные граждане будут меньше внимания уделять деньгам, опасаясь, что их могут выдворить из РФ. Процесс трудоустройства иностранных граждан на Фабрику выглядел следующим образом: ПВВ или ААА сообщали ему график работы и количество необходимых работников, он, в свою очередь, сообщал им сведения об иностранных гражданах и их количестве, которые выйдут на смену. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он обратился к своей супруге Орзикуловой Г.В. с просьбой об оказании ему помощи в осуществлении вышеуказанной деятельности по предоставлению иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>», с чем она согласилась. По их договоренности в функции последней входил учет иностранных граждан, а также заработной платы. С конца ДД.ММ.ГГГГ по начало ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, а Орзикулова Г.В. выполняла в его отсутствие описанные выше функции. После его возвращения Орзикулова Г.В. сообщила ему, что ей стало известно о незаконном пребывании в РФ некоторых иностранных граждан, которых он отправил для осуществления трудовой деятельности на Фабрике. С этого времени его супруга Орзикулова Г.В., понимая, что он занимается организацией незаконной миграции иностранных граждан, стала оказывать ему содействие в этом. В ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> к нему обратился ПВВ с просьбой предоставить для работы на Фабрике еще больше иностранных граждан, аргументируя это тем, что Фабрика расширяет производство и требуется больше рабочей силы. У него есть знакомый ДРН-оо., с которым он познакомился около десяти лет назад. С целью обеспечения жильем иностранных граждан, в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он обратился к ДРН-оо. с просьбой арендовать принадлежащее ему помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, в которое он намеревался поселить своих соотечественников, работающих на ООО «

<

данные изъяты>». При этом он заверил ДРН-оо., что все иностранцы будут пребывать в РФ законно. На его просьбу ДРН-оо. ответил согласием. Также с ДРН-оо. он договорился, что стоимость за один месяц аренды указанного помещения будет складываться из суммы аренды 25000 рублей и оплаты за коммунальные услуги, в сумме ежемесячно выходило не более 35000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ДРН-оо. передал ему комплект ключей от помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Договор аренды с ДРН-оо. не заключался. В дальнейшем оплату за аренду данного помещения он передавал ДРН-оо. наличными в 

<

адрес> или переводил на банковскую карту. Несколько переводов на банковскую карту ДРН-оо. по его просьбе осуществляла со своей карты Орзикулова Г.В.. Всего до ДД.ММ.ГГГГ ДРН-оо. ими было передано около 100000 рублей. В арендуемом у ДРН-оо. помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ обеспечил проживание граждан Республики Узбекистан: ИАЮ, МИА, НББугли, ООМ На тот момент, когда он привозил указанных иностранных граждан для их проживания в данном помещении, он осознавал, что часть из них уже пребывают в РФ незаконно, а срок законного пребывания в РФ других скоро истечет. Он предоставлял указанным выше иностранным гражданам помещение для длительного проживания и дальнейшего осуществления трудовой деятельности на «

<

данные изъяты>» в целях получения денежных средств. Своей супруге Орзикуловой Г.В. он также сообщил о том, что заселил в помещение ДРН-оо., расположенное по адресу: 

<

адрес>, незаконно пребывающих в РФ граждан Республики Узбекистан. НББугли он привез первым в данное помещение перед новогодними праздниками, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Он знал, что после ДД.ММ.ГГГГ Н. Б.Б.угли будет пребывать в РФ незаконно. МИА он привез в данное помещение в период ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что срок законного пребывания МИА в РФ истекает ДД.ММ.ГГГГ. ООМ он привез в указанное выше помещение ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ООМ пребывал в РФ незаконно. ИАЮ он привез в данное помещение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ИАЮ пребывал в РФ незаконно. Указанные иностранные граждане не возражали, что именно он производит оплату аренды помещения, а также руководит процессом осуществления ими трудовой деятельности и выдачей заработной платы. Таким образом, Орзикуловой Г.В. было известно, что иностранные граждане, которых он заселили к ДРН-оо., пребывают в РФ незаконно. При этом, Орзикулова Г.В. осуществляла дальнейшие переводы за аренду указанного помещения. В его отсутствие Орзикулова Г.В. контролировала, чтобы иностранные граждане своевременно приходили на работу. С ДД.ММ.ГГГГ Орзикулова Г.В. предоставила ему свою банковскую карточку для перевода заработной платы иностранным гражданам. ПВВ и ААА переводили денежные средства на карту Орзикуловой Г.В., которой он говорил, сколько и какому иностранному гражданину переводить. Указанные действия Орзикулова Г.В. выполняла по его указанию. Так как на данной банковской карте был установлен лимит на снятие и переводы денежных средств, он попросил Орзикулову Г.В. также пользоваться банковской картой ее дочери ШАИ для получения денежных средств от ПВВ и ААА, последующих переводов иностранным гражданам или снятия наличных для выплаты заработной платы иностранцам. Орзикулова Г.В. по его указанию оплачивала аренду помещения, где проживали незаконно пребывающие в РФ иностранные граждане. В ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> он познакомился с гражданином Республики Узбекистан ДБН, который изъявил желание работать в ООО «

<

данные изъяты>». Ему было известно, что с ДД.ММ.ГГГГ ДБН незаконно пребывает в РФ. После их знакомства ДБН начал работать на Фабрике. Он скидывал ДБН график работы, переводил или передавал ДБН заработную плату, которую ему переводили ПВВ или ААА В конце ДД.ММ.ГГГГ ДБН попросил его оказать помощь в поиске жилого помещения для него и его супруги, которая должна была приехать в 

<

адрес>. Он начал осуществлять поиск квартиры. Увидев объявление о сдаче квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он пытался несколько раз связаться с ее собственником, однако у него это не получилось сделать. Вспомнив, что данную квартиру ранее снимала дочь Орзикуловой Г.В. - ШАИ, он обратился к Орзикуловой Г.В., чтобы та оказала помощь в достижении договоренности с хозяйкой квартиры ИИН, тем самым обеспечила проживание в ней ДБН с супругой. В конце ДД.ММ.ГГГГ Орзикулова Г.В. позвонила ИИН и сообщила, что нашла людей для проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. Обязательным условием ИИН было личное знакомство с ДБН Орзикулова Г.В. договорилась с ИИН о встрече. В начале февраля 2024 года он привез ДБН в указанную квартиру. Вместе с ДБН он заходил в квартиру, в которой находились Орзикулова Г.В. и ИИН, которая сфотографировала ДБН с паспортом, а также передала ему ключи от указанной квартиры. Договор аренды не заключался. В дальнейшем оплату аренды за ДБН осуществляла Орзикулова Г.В. со своей карточки по его (ФИО2 угли) указанию. Также Орзикулова Г.В. присылала ИИН показания счетчиков водоснабжения и электроснабжения, показания счетчика потребленного газа в приложение «

<

данные изъяты>», чтобы последняя могла оплачивать коммунальные услуги. О том, что ДБН находится в РФ незаконно ИИН известно не было, напротив он (ФИО2 угли) сообщил ей о намерении ДБН получить разрешение на временное проживание в РФ. Через некоторое время к ДБН приехала супруга и они вместе проживали в данной квартире по ДД.ММ.ГГГГ, работая в ООО «

<

данные изъяты>». Сотрудники отдела кадров указанного предприятия периодически спрашивали у него, почему на некоторых иностранцев нет полного пакета документов, подтверждающих законность их пребывания в РФ и дающих право на осуществление трудовой деятельности в РФ. Он отвечал сотрудникам отдела кадров Фабрики, что решит все вопросы, звонил ПВВ или ААА, после чего иностранных граждан допускали до работы. Сотрудники отдела кадров, а также ПВВ и ААА доверяли ему. Ему было все равно, сколько иностранный гражданин проработает на Фабрике, документы предоставлять он не планировал, поскольку ему надо было получить свою часть денежных средств, организовав трудоустройство иностранца на Фабрику, арендовав место жительства по низкой цене, чтобы соответствующую разницу денег оставлять себе. Иностранным гражданам он говорил, что можно работать без патента, неофициально, получая деньги от Фабрики. В ходе обследования его жилища были изъяты пластиковые карты 

<

данные изъяты>», на которые ПВВ и ААА переводили денежные средства, кроме того, были изъяты тетрадь на 23 листах и ежедневник в обложке красного цвета, содержащие записи об осуществлении иностранными гражданами трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты> им был создан чат «

<

данные изъяты>», в котором состояли иностранные граждане - работники Фабрики. В данном чате он был администратором. Заработную плату ИАЮ, МИА, ООМ, НББугли и ДБН он передавал наличными или осуществляли им переводы. Орзикулова Г.В. оказывала ему помощь в противоправной деятельности, выполняла его указания о переводе и снятии денег, потому что они вместе жили на денежные средства, которые оставались после выплаты зарплаты иностранцам и оплаты аренды помещений за иностранных работников фабрики.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний Орзикуловой Г.В., данных ею в ходе предварительного следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /т.4 л.д.90-99, 101-106, 108-113/ и в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /т.4 л.д.132-135, т.7 л.д.211-214/, следует, что с 2021 года она состоит в зарегистрированном браке с гражданином Республики Узбекистан Орзикуловым Дилшодом Раймжоном угли, с которым совместно проживала по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. У нее имеется дочь – ШАИ Ей известен порядок постановки иностранных граждан на миграционный учет, порядок дальнейшего предоставления документов в контролирующие органы и осуществления мигрантами трудовой деятельности. Ранее ФИО2 угли, занимаясь футболом, познакомился с руководителями ООО «

<

данные изъяты>», а именно с генеральным директором данного предприятия ПВВ и его заместителем ААА, после чего начал работать на указанной фабрике. Она также с ДД.ММ.ГГГГ года работала в ООО «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО2 угли ей известно, что, начиная с лета ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе ААА и ПВВ он стал предоставлять своих соотечественников и иных иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>». Какие-либо подробности указанной деятельности на тот момент супруг ей не сообщал. Она лишь знала, что иностранные граждане проживали в гостинице «

<

данные изъяты>» у БМВ, а также, что в приложении «Ватсап» ФИО2 угли был создан чат, в котором он был администратором. В данном чате состояли все иностранные граждане, работающие на «

<

данные изъяты>». В чате ФИО2 угли осуществлял руководство иностранцами, сообщал кому и когда выходить на работу на фабрику. В конце сентября или начале ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО2 угли обратился к ней с просьбой оказать помощь в трудоустройстве иностранцев на ООО «

<

данные изъяты>», а именно, в его отсутствие осуществлять учет иностранных граждан, выплаты им заработной платы. Также ФИО2 угли попросил ее предоставить в пользование карту ПАО «

<

данные изъяты>» для поступления на нее денежных средств от ААА и ПВВ, которые она должна будет снимать в банкоматах и передавать ФИО2 угли, а также осуществлять переводы при помощи приложения, установленного на мобильном телефоне. ФИО2 угли говорил ей, что данные денежные средства являются заработной платой иностранцам, а также арендной платой за их проживание в 

<

адрес>. На тот момент ФИО2 угли не говорил ей, что данная деятельность связана с нарушением закона. Согласившись на его просьбу, в начале ДД.ММ.ГГГГ она предоставила ФИО2 угли свою банковскую карту, осуществляя по его указанию снятие денежных средств в банкоматах 

<

адрес>, а также переводы денежных средств при помощи приложения «

<

данные изъяты>», установленного на ее мобильном телефоне. В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 угли уехал в Узбекистан и вернулся в Российскую Федерацию в начале ДД.ММ.ГГГГ года. В период нахождения ФИО2 угли в Узбекистане она, ознакомившись с оставленными им документами на иностранных граждан, работавших в ООО «КФ «КОНФЕСТА», поняла, что некоторые из них работают на фабрике незаконно, поскольку не имеют патента, а также нарушают режим пребывания в РФ. Одним из таких иностранных граждан являлся ДБН В период нахождения ФИО2 угли в Узбекистане она дважды в день, один раз утром, второй раз вечером, ходила к ООО «

<

данные изъяты>», где на посту охраны забирала лист бумаги со сведениями об иностранных гражданах, которые нарушили график и не вышли на работу.С данным списком она направлялась в гостиницу «

<

данные изъяты>», где искала отсутствовавших на работе иностранцев, выясняла, почему те не вышли на работу. Также в период отсутствия ФИО2 угли в РФ она общалась с сотрудниками отдела кадров ООО «

<

данные изъяты>» по имени Ю. и О., у которых получала графики выхода иностранцев на работу. После того, как ФИО2 угли вернулся в РФ, она сообщила ему, что некоторые иностранцы могут находиться в РФ незаконно, что работают без патентов. ФИО2 угли ответил, чтобы она не лезла не в свое дело. Указанной деятельностью в отсутствии ФИО2 угли она занималась около десяти дней. Осуществление дальнейших переводов и снятие со счета денежных средств с использованием банкоматов происходило только по указанию ФИО2 угли, который сообщал ей, какую сумму нужно было снять или какую сумму и по каким реквизитам нужно было перевести. После того, как она осуществила по указанию ФИО2 угли несколько переводов, поняла, что у нее на карте установлен лимит, поэтому по просьбе ФИО2 угли, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, обратилась к своей дочери ШАИ с просьбой оказать помощь в переводах и снятии денежных средств, которые она, ААА или ПВВ будут отправлять ШАИ на карту. На данное предложение ШАИ ответила согласием. Обратиться с данной просьбой к ШАИ ее попросил ФИО2 угли. В дальнейшем перед снятием денежных средств или их переводом она звонила ШАИ, называла реквизиты, по которым деньги необходимо было отправить или отправляла реквизиты в сообщениях, а также называла сумму, которую ШАИ необходимо было снять со счета банковской карты. Она поясняла ШАИ, что карта последней нужна, поскольку на ее карте установлен лимит на снятие или переводы денежных средств. ШАИ интересовалась происхождением денежных средств, на что она отвечала, что эти денежные средства являются заработной платой иностранцам за осуществление трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>». ШАИ осуществляла снятие и переводы денежных средств по указаниям от ФИО2 угли, которые она передавала ей. О незаконности нахождения некоторых иностранных работников ООО «

<

данные изъяты>», которым перечислялась заработная плата, в РФ ШАИ не знала. Граждане Республики Узбекистан Н. Б.Б.угли, ООМ, ИАЮ, МИА ей известны, они были заселены ФИО2 угли к ДРН-оо., с которым ФИО2 угли познакомился на строительных объектах в 

<

адрес>. Указанные иностранные граждане проживали по адресу: 

<

адрес>А. Об этом ей рассказал сам ФИО2 угли, пояснив, что они работают в ООО «

<

данные изъяты>» и пребывают в РФ незаконно. Зная, что указанные иностранцы работают на Фабрике и пребывают в РФ незаконно, она по указанию ФИО2 угли осуществляла переводы ДРН-оо. в качестве оплаты аренды указанного выше помещения, переводы денежных средств в качестве заработной платы ИАЮ Гражданин Республики Узбекистан ДБН проживал по адресу: 

<

адрес>. Заселен он был туда следующим образом. В ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ИИН с просьбой об аренде указанного выше жилого помещения для ШАИ, на которое ИИН ответили согласием. В дальнейшем ШАИ проживала в указанной квартире. В конце ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ФИО2 угли с просьбой оказать помощь в поиске жилого помещения для работника ООО «

<

данные изъяты>» ДБН и супруги последнего, которая должна была в скором времени приехать в РФ. ДБН она знала давно, в том числе по совместному осуществлению трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>». Ей было известно, что ДБН давно пребывает в РФ незаконно. На просьбу ФИО2 угли она ответила согласием. Она договорилась с ФИО2 угли, что поселят ДБН в квартиру ИИН, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую ранее арендовала ШАИ, собиравшаяся съезжать оттуда. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ИИН и сообщила, что ШАИ съезжает из указанной выше квартиры, а также, что нашла жильцов вместо последней, а именно семейную пару граждан Республики Узбекистан, подразумевая ДБН с супругой. ИИН согласилась, пояснив, что хочет лично посмотреть на ДБН В начале ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ИИН в этой квартире. Через некоторое время туда же пришли ФИО2 угли и ДБН Она с ИИН обсуждала вопрос заселения ДБН, стоимость аренды. Познакомившись с ДБН, ИИН согласилась на предоставление жилого помещения последнему, сфотографировала его с паспортом и передала ему ключи от квартиры. Договор аренды квартиры не заключался. ИИН не было известно, что ДБН пребывает в РФ незаконно. ФИО2 угли сказал ИИН, что ДБН со своей супругой планируют получить разрешение на временное проживание в РФ. Оплату аренды за указанную квартиру в дальнейшем осуществляла она, произведя один платеж около 11000 рублей ДД.ММ.ГГГГ на карту ИИН Также в ходе дальнейшего общения с ИИН она с целью осуществления коммунальных платежей присылала последней фотографии с показаниями счетчиков водоснабжения и электроснабжения, показаниями за потребленный газ в приложении 

<

данные изъяты>». По указанию ФИО2 угли она осуществляла переводы денежных средств - заработной платы за осуществление трудовой деятельности на Фабрике со своей карты на банковскую карту супруги ДБН Осознает, что своими действиями оказала содействие ФИО2 угли в организации незаконного пребывания иностранных граждан в РФ. С ПВВ и ААА она общалась в тот период, когда ФИО2 угли находился в 

<

адрес>. Изъятые в ходе обследования по месту ее жительства пластиковая карта «

<

данные изъяты>» зеленого цвета № «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» зеленого цвета № «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» светло-оранжевого цвета № «

<

данные изъяты>» принадлежат ей и ФИО2 угли. Тетрадь на 23 листах, изъятая по месту ее жительства содержит сделанные ей и ФИО2 угли записи. Ею выполнены записи, в которых она отражала иностранных граждан, выходивших на работу в ООО «

<

данные изъяты>». Данную тетрадь она вела в тот период, когда ФИО2 угли находился в 

<

адрес>. Также листы данной тетради содержат записи, выполненные ФИО2 угли, в которых тот указывал, кому из иностранцев и сколько заработной платы она должна перечислить. Ежедневник в обложке красного цвета, изъятый в ходе обследования по месту ее жительства, принадлежит ФИО2 угли. Данный ежедневник содержит записи о выходе на работу иностранных граждан. После того, как ФИО2 угли вернулся из Узбекистана в начале ДД.ММ.ГГГГ и она сообщила ему, что некоторые из иностранных граждан, осуществлявших трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>», пребывают в РФ незаконно, ФИО2 угли ответил, что ее помощь необходима ему в дальнейшей деятельности с данными иностранными гражданами для получения денежных средств от руководства Фабрики, которые он тратил на их семью. Поскольку у нее маленькая заработная плата в «

<

данные изъяты>», она согласилась в дальнейшем оказывать содействие в деятельности последнего, понимая, что иностранные граждане, которых ФИО2 угли направляет для работы в ООО «

<

данные изъяты>» и обеспечивает жилыми помещениями в 

<

адрес>, в большинстве своем пребывают в РФ незаконно и не имеют права осуществлять трудовую деятельность. Данный разговор происходил между ними в 

<

адрес> в начале ДД.ММ.ГГГГ. Конкретную сумму денежных средств, которая оставалась ей и ФИО2 угли, она не знала. Произведя выплату зарплаты, а также оплату за аренду жилых помещений, она отдавала банковскую карточку ФИО2 угли. Остававшуюся часть денежных средств они с ФИО2 угли тратили на товары первой необходимости, также ФИО2 угли откладывал часть денежных средств. Она осуществила со своего расчетного счета № (карта №) переводы денежных средств: на счет ИИН ДД.ММ.ГГГГ в 12:13:36 на сумму 10650 рублей за проживание ДБН в ее квартире; ДРН-оо. ДД.ММ.ГГГГ в 14:28:23 на сумму 6650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11:11:37 на сумму 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:26:41 на сумму 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:24:26 на сумму 32000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:56:51 на сумму 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:01:46 на сумму 32000 рублей за аренду принадлежащего последнему помещения, в котором проживали незаконно пребывающие в РФ иностранные граждане; на банковскую карту ИАЮ ДД.ММ.ГГГГ в 20:56:30 на сумму 67000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:28:33 на сумму 67000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:28:02 на сумму 59500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22:48:08 на сумму 69100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:37:03 на сумму 94300 рублей в качестве заработной платы последнему, а также проживавшим с ним иностранным работникам; на счет ДГБ ДД.ММ.ГГГГ в 21:34:11 на сумму 82000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:25:29 на сумму 59500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22:43:01 на сумму 69100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:09:51 на сумму 52000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 23:02:07 на сумму 77000 рублей в качестве заработной платы ДБН

Виновность ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В. в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, также подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании письменных доказательств, представленных стороной обвинения:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате обследования помещения, находящегося в собственности ДРН-оо., расположенного по адресу: 

<

адрес>А установлен факт проживания в указанном помещении граждан Республики Узбекистан: НББугли, МИА, ИАЮ, ООМ, изъяты: мобильный телефон марки «TECHO SPARK» ООМ, мобильный телефон марки «POCO» МИА, мобильный телефон марки «Infinix HOT 30i» НББугли, мобильный телефон марки «Redmi Note 11 pro» ИАЮ /т. 3 л.д. 63-66/;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования жилого помещения по месту жительства ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: тетрадь на 23 листах, ежедневник в обложке красного цвета, мобильный телефон марки «Vivo» ФИО2 угли, мобильный телефон марки «Realme» Орзикуловой Г.В., пластиковая карта «Сбербанк» зеленого цвета № «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» светло-оранжевого цвета № «№», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» зеленого цвета № «

<

данные изъяты>», прошивка документов на 38 листах /т. 1 л.д. 148-150/;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования территории и помещения ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Е обнаружены и изъяты: прошивка документов на 14 листах, прошивка документов на 13 листах, прошивка документов на 358 листах, прошивка пропусков рабочих ООО «

<

данные изъяты>» /т. 1 л.д. 153-155/;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой точное наименование предприятия на котором работали незаконно находившиеся на территории РФ иностранные граждане: ДБН, Н. Б.Б.угли, ИАЮ, МИА, ООМ - общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (сокращенное наименование – ООО «

<

данные изъяты>»), адрес данного юридического лица: 

<

адрес>, генеральный директор - ПВВ, основной вид деятельности: 10.82 Производство какао, шоколада и сахаристых изделий /т.5 л.д. 9-29/;

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой БМВ зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности является деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания /т.5 л.д. 212-222/;

- копией отрывных частей бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на иностранных граждан, поставленных на учет у БМВ по адресу: 

<

адрес>, среди которых имеются указанные документы на иностранных граждан: НББугли (заявленный срок пребывания в РФ до ДД.ММ.ГГГГ); ИАЮ (заявленный срок пребывания в РФ до ДД.ММ.ГГГГ), ООМ (заявленный срок пребывания в РФ до ДД.ММ.ГГГГ), МИА (заявленный срок пребывания в РФ до ДД.ММ.ГГГГ) /т. 2 л.д. 22-61/;

- ответом на запрос из УВМ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, были поставлены на учет иностранные граждане: Н. Б.Б.угли в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ИАЮ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООМ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, МИА в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; никому из указанных лиц патент не выдавался, все они в настоящее время находятся за пределами территории РФ /т. 7 л.д. 27-28/;

- ответом на запрос из УВМ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлена информация о сроках пребывания в Российской Федерации следующих иностранных граждан:

ООМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехал в РФ ДД.ММ.ГГГГ, поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, срок постановки на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, адрес постановки на миграционный учет: 

<

адрес>, патент не выдавался, трудовой и гражданско-правовой договоры не заключались, срок разрешенного временного пребывания в РФ закончился ДД.ММ.ГГГГ, выехал за пределы РФ ДД.ММ.ГГГГ;

ИАЮ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехал в РФ ДД.ММ.ГГГГ, поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, срок постановки на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, адрес постановки на миграционный учет: 

<

адрес>, патент не выдавался, трудовой и гражданско-правовой договоры не заключались, срок разрешенного временного пребывания в РФ закончился ДД.ММ.ГГГГ, выехал за пределы РФ ДД.ММ.ГГГГ;

МИА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехал в РФ ДД.ММ.ГГГГ, поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, срок постановки на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, адрес постановки на миграционный учет: 

<

адрес>, патент не выдавался, трудовой и гражданско-правовой договоры не заключались, срок разрешенного временного пребывания в РФРР закончился ДД.ММ.ГГГГ, выехал за пределы РФ ДД.ММ.ГГГГ;

НББ угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехал в РФ ДД.ММ.ГГГГ, поставлен на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, срок постановки на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ, адрес постановки на миграционный учет: 

<

адрес>, патент не выдавался, трудовой и гражданско-правовой договоры не заключались, срок разрешенного временного пребывания в РФ закончился ДД.ММ.ГГГГ, выехал за пределы РФ ДД.ММ.ГГГГ;

ДБН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въехал в РФ ДД.ММ.ГГГГ, сведения о постановке на миграционный учет в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> отсутствуют, патент не выдавался, трудовой и гражданско-правовой договоры не заключались, ДД.ММ.ГГГГ оформлен патент на работу в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ патент аннулирован, ДД.ММ.ГГГГ сокращен срок временного пребывания в РФ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пребывал в РФ незаконно, выехал за пределы РФ ДД.ММ.ГГГГ /т. 4 л.д. 224-225/;

- ответом на запрос из УВМ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООМ, ИАЮ, МИА, Н. Б.Б.угли и ДБН в УВМ УМВД России по 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о приеме в гражданство РФ, получения разрешения на временное проживание, вида на жительство, с ходатайством о трудовой деятельности и продлении срока действия разрешения на работу в установленном законом порядке не обращались /т. 4 л.д. 227/;

- копиями постановлений Касимовского районного суда Рязанской области от 29.03.2024 года в отношении граждан Республики Узбекистан МИА, НББугли, ИАЮ, ООМ, согласно которым указанные иностранные граждане признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно в нарушении режима пребывания в РФ, выразившемся в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания на территории РФ и каждому из них назначено административное наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей с дополнительным наказанием в виде административного выдворения за пределы РФ в форме самостоятельного контролируемого выезда за счет средств указанных иностранных граждан /т.4 л.д. 212-214, 215-217, 218-220, 221-222/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: в результате осмотра прошивки документов на 14 листах, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>Е, установлено, что она содержит пропуски иностранных граждан – работников ООО «

<

данные изъяты>», в том числе на ООМ, НББугли, МИА, ИАЮ; прошивка документов на 13 листах, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит информацию о предоставленных ФИО2 угли для осуществления трудовой деятельности на ООО «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» иностранных гражданах, в том числе, за ДД.ММ.ГГГГ – ДБН, ИАЮ, МИА, Н. Б.Б.угли, ООМ, за ДД.ММ.ГГГГ - ДБН, ИАЮ, МИА, Н. Б.Б.угли, ООМ, за ДД.ММ.ГГГГ - ДБН, ИАЮ, МИА, Н. Б.Б.угли, ООМ, за ДД.ММ.ГГГГ - ДБН, ИАЮ, МИА, Н. Б.Б.угли, ООМ, за ДД.ММ.ГГГГ - ДБН, ИАЮ, Н. Б.Б.угли, за ДД.ММ.ГГГГ – ДБН; прошивка документов на 358 листах, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>Е, содержит информацию о предоставленных ФИО2 угли для осуществления трудовой деятельности на ООО «

<

данные изъяты>» иностранных гражданах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ДБН, ИАЮ, МИА, НББугли, ООМ, даты и смены их выхода на работу; прошивка пропусков рабочих Кондитерской фабрики «

<

данные изъяты>», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>Е, содержит пропуски иностранных граждан, предоставленных ФИО2 угли для осуществления трудовой деятельности в ООО «

<

данные изъяты>»; в прозрачной офисной папке голубого цвета, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, находятся пластиковая карта «

<

данные изъяты>» зеленого цвета № «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» зеленого цвета № «

<

данные изъяты>», пластиковая карта «

<

данные изъяты>» светло-оранжевого цвета № «№», а также фотография свидетельства о государственной регистрации права № по объекту недвижимости - нежилое помещение Н1, назначение: нежилое, общая площадь 43,6 кв.м., этаж 1, адрес объекта: 

<

адрес>А, кадастровый №, документ-основание: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, субъект права: ДРН-о РНо, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе; фотография паспорта ДРН-о РНо, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе, фотография свидетельства о государственной регистрации права № по объекту недвижимости: нежилое помещение Н2, назначение: нежилое, общая площадь 33,4 кв.м., этаж 1, адрес объекта: 

<

адрес>, кадастровый №, документ-основание: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, субъект права: ДРН-о РНо, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе; четыре листа формата А4 с рукописными записями, содержащими сведения о заработанных иностранными гражданами денежных средствах, среди прочих имеются следующие иностранные граждане: Д., Н., И., М, ООМ; тетрадь на 23 листах, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит выполненные красителями синего и черного цветов рукописные записи ФИО иностранных граждан, а также суммы денежных средств; ежедневник в обложке красного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит выполненные красителями синего и черного цветов рукописные записи ФИО иностранных граждан, а также суммы денежных средств; оптический диск (приложение к ответу на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ) содержит информацию о наличии банковских счетов, открытых на Орзикулову Г.В.; оптический диск (приложение к ответу на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» №№ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит информацию о переводах денежных средств со счета на счет № (карта №) Орзикуловой Г.В. с ПВВ, ААА, ДРН-оо., ИИН, ШАИ, ФИО2 угли, БМВ, ИАЮ, ДГБ, а также о многочисленных снятиях денежных средств с использованием банкоматов, расположенных в 

<

адрес>; мобильный телефон ФИО2 угли, изъятый ДД.ММ.ГГГГ годам в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> марка «Vivo», IMEI1 №, IMEI2 № содержит в приложении контакты следующие записи: ААА, №, БМВ №, №, Д. Б/Д. Б №, ПВВ №, И.А. №, М.И. №, ООМ №, П.Л. №, в приложении «Ватсап» имеется группа «

<

данные изъяты>», созданная ФИО2 угли, в группе 42 участника, данный чат содержит переписку между участниками на иностранном языке, также в данном чате имеются фотографии с графиком работы и сведениями о работниках кондитерской фабрики «

<

данные изъяты>», также в данном приложении имеется чат с контактом «ПЛ» №, в котором помимо сообщений личного характера содержится большое количество скриншотов, содержащих информацию о переводе денежных средств, совершенных Орзикуловой Г.В., в данном чате ДД.ММ.ГГГГ имеются сообщения, отправленные ФИО2 угли Орзикуловой Г.В., а именно «№ Д. ненатжонов скинь на это комисия сними», ДД.ММ.ГГГГ от Орзикуловой Г.В. ФИО2 угли «Д. что с вещами пришел?»; мобильный телефон Орзикуловой Г.В., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, его марка «Realme», IMEI1 №, IMEI2 №, имя устройства «realme C30» модель «№», вставлена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в приложении контакты имеются следующие записи: «БМВ общага» - №, «П.» - №, «хф» - №, «млм» - №, «доченька» - №, в приложении «

<

данные изъяты>» имеется чат с контактом «хф» - №, в котором имеется сообщение в 17:09 ДД.ММ.ГГГГ, отправленное в адрес Орзикуловой Г.В. «

<

данные изъяты>», в данном приложении также имеется чат с контактом «млм» - № (номер ФИО2 угли), в котором имеется информация, установленная в ходе осмотром телефона ФИО2 угли; мобильный телефон ООМ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>А., его марка «TECHO SPARK», IMEI1 №, IMEI2 №, d№, сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», №, в приложении контакты имеется контакт «Д. О» - № (номер, находящийся в пользовании ФИО2 угли), в приложении 

<

данные изъяты>» имеется группа «

<

данные изъяты>», созданная ФИО2 угли («Д. Ойлик» - №), в группе 42 участника, данный чат содержит переписку между участниками на иностранном языке, также в данном чате имеются фотографии с графиком работы и сведениями о работниках кондитерской фабрики «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон МИА, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>А, его марка «POCO», в мобильный телефон вставлена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», №, в приложении контакты имеется контакт «дд» - № (номер, находящийся в пользовании ФИО2 угли), имеется переписка с данным контактом, в приложении «

<

данные изъяты>» имеется группа «

<

данные изъяты>», созданная «дд» - № (номер находится в пользовании ФИО2 угли), в группе 42 участника, данный чат содержит переписку между участниками на иностранном языке, также в данном чате имеются фотографии с графиком работы и сведениями о работниках кондитерской фабрики «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон НББугли, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>А, его марка «Infinix HOT 30i», серийный №, в мобильный телефон вставлена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», абонентский номер сим-карты №; мобильный телефон ИАЮ, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>А, его марка «Redmi Note 11 pro», s№, в мобильный телефон вставлена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», абонентский номер сим-карты №, в приложении контакты имеется контакт «ДК» - № (номер находится в пользовании ФИО2 угли), имеется переписка с данным контактом, в приложении «№» имеется группа «

<

данные изъяты>», созданная «ДК» - № (номер находится в пользовании ФИО2 угли), в группе 42 участника, данный чат содержит переписку между участниками на иностранном языке, также в данном чате имеются фотографии с графиком работы и сведениями о работниках кондитерской фабрики «

<

данные изъяты>» /т. 6 л.д. 1-99/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате осмотра установлено, что оптический диск (приложение к ответу на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>

Совокупностью приведенных доказательств, исследованных в судебном заседании, признанных судом допустимыми, полностью подтверждается виновность ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В. в совершении указанного выше преступления. Как установлено в судебном заседании ФИО2 угли и его супруга Орзикулова Г.В., зная установленный законодательством РФ порядок пребывания и осуществления трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан, умышленно осуществляли действия по организации незаконного пребывания в РФ иностранных граждан: ДБН, НББугли, ИАЮ, МИА и ООМ, об истечении срока законного пребывания в РФ которых им было достоверно известно, получая за это материальную выгоду. Орзикулова Г.В., первоначально не осведомленная о преступных намерениях своего супруга, впоследствии, узнав об этом, согласилась с его предложением совместно осуществлять действия, направленные на организацию незаконной миграции иностранных граждан для извлечения дополнительного дохода. В частности, Орзикулова Г.В. по указанию супруга осуществляла денежные переводы за арендуемое ими для незаконно находящихся на территории РФ иностранных граждан жилье, а также договаривалась с собственником жилого помещения об аренде для незаконно пребывающего в РФ гражданина Республики Узбекистан ДБН жилого помещения, оплачивала аренду данного жилого помещения. Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В. по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 г. №375-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления), поскольку они по предварительному сговору группой лиц организовали незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО2 угли характеризуется по месту жительства в РФ и Республике Узбекистан, а также за время нахождения в следственном изоляторе удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению 

<

данные изъяты>

Давая оценку данному экспертному заключению в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО2 угли. 

Подсудимая Орзикулова Г.В. характеризуется по месту проживания удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 угли и Орзикуловой Г.В., суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ими своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает приведенные в приговоре данные об их личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, влияние назначенного наказания на их исправление и считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При определении размера наказания подсудимым, суд руководствуется положениями части 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая поведение подсудимой Орзикуловой Г.В. после совершения преступления, связанное с активным способствованием его раскрытию и расследованию, ее менее активную роль в совершении группового преступления, то, что она не являлась инициатором совершения преступления, привлекается к уголовной ответственности впервые, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и полагает необходимым на основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы назначить ей условно, с возложением на нее дополнительных обязанностей согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимых от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами также не имеется.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимым ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку имеющиеся по делу смягчающие их ответственность обстоятельства не являются исключительными, они не уменьшают существенно степень общественной опасности совершенного ими преступления, не находит также суд и достаточных оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО2 угли ст.73 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 угли, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Избранная в отношении Орзикуловой Г.В. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Ранее избранная ФИО2 угли мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с совершением им умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, и необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания подсудимому ФИО2 угли подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 угли подлежит зачету время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с момента задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день задержания и содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 у. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 года №375-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 у. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 у исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 У зачесть время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с момента задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день задержания и содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Реквизиты для оплаты штрафа ФИО2 угли:

№

№ 

№ 

№

№

№

№

№ 

№

№

Орзикулову Г,В, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 года №375-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде двух лет лишения свободы назначить Орзикуловой Г.В. условно с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на Орзикулову Г.В. обязанности - в период испытательного срока не менять без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянное место жительства, проходить регистрацию в указанном государственном органе один раз в месяц.

Меру пресечения Орзикуловой Г.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа Орзикуловой Г.В.:

№ 

№ 

№ 

№

№

№ 

№

№

№

№

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, а также в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Касимовский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не обжаловался в апелляционном порядке, непосредственно в суд кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: